
CADERNO 12  1QUARTA-FEIRA, 10 DE ABRIL DE 2013Caderno 12 QUARTA-FEIRA, 10 DE ABRIL DE 2013

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 510011

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 12/2013

Objeto: contratação de empresa para fornecimento de materiais 
hidráulicos para aplicação em manutenção preventiva e/
ou corretiva nas redes de distribuição dos Sistemas de 
Abastecimento de Água da COSANPA no Estado do Pará.
Entrega do Edital: O edital estará à disposição dos interessados no 
site do COMPRASNET (www.comprasnet.gov.br), COMPRASPARÁ 
(www.compraspara.pa.gov.br) e no site da COSANPA (www.
cosanpa.pa.gov.br).
Observação: Informações e esclarecimentos na Av. Magalhães 
Barata nº 1201 - Bairro de São Brás - Belém-PA, Coordenação de 
Licitações ou pelo e-mail licitacoes@cosanpa.pa.gov.br
Responsável pelo certame: MARIA DO SOCORRO BARBOSA E SILVA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 22/04/2013
Hora da Abertura: 10:00
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

PORTARIA Nº 148/2013 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 509841

A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais 
e estatutárias e,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 16/2013-ASLIC 
protocolado sob o nº 2013/152895, referente a substituição da 
titular da Assessoria de Licitação e Contratos – ASLIC, a Sra. MARIA 
DAS GRAÇAS RAMOS REBELO, no período de gozo de suas férias.
R E S O L V E:
1. DESIGNAR o Economista ALBANO BULHOES LEITE, 
Matrícula nº 57194889, CPF nº 646.907.842-72 para substituir 
a referida Assessora, no período de 22.04.2013 à 11.05.2013 e 
de 22.07.2013 a 05.08.2013, conforme orientação encaminhada 
no aludido documento.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir de 
22.04.2013 revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 08 de abril de 2013
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Diretora Presidente

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 510197

ORDEM DE EXECUÇÃO DE SERVIÇO: 01/2013
Valor: 11.026,25
Data: 08/04/2013
Vigência: 08/04/2013 a 08/04/2013
Objeto: Prestação de Serviços de “Locação de espaço para 
realização de evento, com a presença de Exmo. Sr. Governador 
do Estado, visando a entrega de Cheques Moradia, para atender 
famílias que habitam atualmente em condições de riscos.
Dispensa: 4/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
16482132027930000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: PARÁ 2000
Endereço: Avenida Júlio César, s/n, Bairro: Souza, s/n
CEP. 66613-902 - Belém/PA
Telefone: 9133440100
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 510370

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 2/2013

Objeto: Contratação de prestação de serviços de taxi, para 
atender as necessidades da Companhia.
Entrega do Edital: Comprasnet.gov.br
Responsável pelo certame: ALBANO BULHÕES LEITE
Local de Abertura: Comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 23/04/2013
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
16122129745340000       339039                 0261000000          Estadual
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 509686
PORTARIA Nº 176/2013

O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea 
“b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975;
Considerando o despacho S/Nº - DJ, de 08.03.2013
R  E  S  O  L  V  E:
DESIGNAR o servidor RENATO NUNES VALLE, Procurador 
Autárquico, matrícula nº 57174288/3, para responder pela 
Subprocuradoria de Processos Judiciais - SPJ, no período de 
04.03.13 a 02.05.13, na ausência da titular MARIA DE FÁTIMA 
MARTINS CAVADA MONTEIRO, matrícula nº 327417-2, por 
motivo de Licença Saude.
Carlos Alberto Lamarão Correa - Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 
em 09 de abril de 2013

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 509759
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 508299

Termo Aditivo: 6
Data de Assinatura: 31/03/2013
Valor: 14.941,98
Vigência: 31/03/2013 a 30/09/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: OConforme o art. 57, II, Lei 8.666/93 que limita a 
duração da vigência dos contrato até 60 (sessentas) meses, e 
considerando o parágrafo único da cláusula segunda do contrato 
007/2008-ITERPA, fi ca prorrogado o referido contrato para o 
período de 06 (seis) meses a contar de 31 de março de 2013 a 
30 de setembro de 2013.
Contrato: 2008-007
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
21122129745340000    339036              0101000000          Estadual
21122129745340000    339036              0261000000          Estadual
Contratado: ESPÓLIO DE ROSA MARTINS DE BARROS
Endereço: Rua Santo Antônio, Bairro: Campina, 432
CEP. 66010-090 - Belem/PA
Complemento: Sala 301, Ed. Antônio Velho
Telefone: 9132591908 Fax: 9132123770 Celular: 9188353770
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 509910

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 509494
PORTARIA: 160

Objetivo: Realizar cobertura jornalística do evento que dará 
continuidade à programação de difusão e popularização de 
Ciência e Tecnologia 2013, através da realização da “Mostra 
Vicente Salles de Ciência e Cultura”.

Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Barcarena/PA - Brasil<br
Servidor(es):
59039811/IGOR DE SOUZA PINTO (Gerente) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 10/04/2013 a 11/04/2013<br
Ordenador: Geraldo Narciso da Rocha Filho

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 510074

PORTARIA Nº 166 DE 09 DE ABRIL DE 2013
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 27.12.2012, e usando 
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 163/2013 de 08.04.2013, 
publicada no DOE nº 32.372 de 09.03.2013, que substituiu o 
servidor ANTÔNIO ALVES DE MELO, Identidade Funcional nº 
57206004/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
lotado na DIPLAN, pela servidora VANIA DOS SANTOS MARTINS, 
Identidade Funcional nº 5055695/3, ocupante do cargo de 
Agente Administrativo, lotada na DIPLAN, para acompanhar e 
fi scalizar a execução do contrato nº 010/2008, fi rmada com a 
Empresa CATAVENTO REFRIGERAÇÃO E SERVIÇOS LTDA, que 
tem como objeto o manutenção preventiva e corretiva em 
centrais e aparelhos de ar condicionados do prédio sede desta 
Secretaria.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 09 
de abril de 2013.
GERALDO NARCISO DA ROCHA FILHO
Respondendo pela SECTI

ERRATA DE PUBLICAÇÃO DO ACORDO Nº 058/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 510162
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 478037
NÚMERO DO ACORDO: 058/2012

PARTES DO ACORDO: O Estado do Pará, por intermédio da 
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação– SECTI, 
a Empresa de Processamento de Dados – PRODEPA como 
interveniente e a Prefeitura Municipal de Santa Isabel do Pará
ONDE SE LÊ:
DATA DA ASSINATURA: 31/12/2012;
VIGÊNCIA DO ACORDO: 31/12/2012 a 31/12/2014
LEIA-SE:
DATA DA ASSINATURA: 26/12/2012;
VIGÊNCIA DO ACORDO: 26/12/2012 a 26/12/2014
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Alberto Cardoso Arruda – Secretário 
de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação

ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 510165
NÚMERO DO ACORDO: 025/2012

PARTES DO ACORDO: O Estado do Pará, por intermédio da 
Secretaria de Estado de Ciência Tecnologia e Inovação – SECTI, 
a Empresa de Processamento de Dados – PRODEPA como 
interveniente e a Centro comunitário são Paulo
OBJETO DO ACORDO: Cooperação técnica e fi nanceira entre 
as partes para implantação na Centro comunitário são Paulo 
de um centro público de acesso a informática, denominado 
INFOCENTRO, visando promover a capacitação da comunidade 
não incluída no uso da tecnologia de informação e fomentar a 
criação de conteúdos informacionais por parte da comunidade 
local, bem como, facilitar o acesso à internet e aos serviços e 
informações do Governo do Estado do Pará.
DATA DA ASSINATURA: 26/12/2012
VIGÊNCIA DO ACORDO: 26/12/2012 a 26/12/2014

CONCEDER LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 510251

PORTARIA Nº 164 DE 08 DE ABRIL DE 2013
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 27.12.2012, e usando 
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora ELIDA MOURA FIGUEIREDO, Identidade 
Funcional nº 57203785/1 , ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão Pública-- Biblioteconomia, lotado nesta Secretaria, 18 
dias de licença-saúde, no período de 26/03/2013 a 12/04/2013, 
conforme Laudo da Perícia Médica nº 138969A/1 da SEAD, de 
acordo com o que prevê o Art.81 da Lei nº 5.810 de 24.01.94.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 08 
de abril de 2013.
GERALDO NARCISO DA ROCHA FILHO
Respondendo pela SECTI


